interpuso demanda arbitral contra LA ENTIDAD, solicitando al

Árbitro Único amparar lo siguiente:

l. PRETENSIONES

11. EL CONTRATISTA planteó las siguientes pretensiones:

(i) Única pretensión principal: Se ordene a la Entidad efectuar el

pago de una suma ascendiente a SI. 75,826.81 (Setenta y cinco

mil Ochocientos veintiséis con 81/100 nuevos soles) bajo

concepto de liquidación final del contrato de proceso N° 581-

2013-MDH/A, cuyo objeto fue la ejecución de la obra:

"Creación de pistas y remodelación de los servicios higiénicos

en el PJ. Progreso del Barrio Centro de la Localidad de

[...]

arbitraje, y v) los demás gastos razonables originados en las

actuaciones arbitrales. Siendo entre ellos, los de asesoría

especializada en arbitraje y contratación pública para mi

defensa.

C. Tercero Pretensión Accesoria.- Que, la entidad efectué el

pago de la suma de SI. 26,250.00 (veintiséis mil doscientos

cincuenta con 00/100 nuevos soles) bajo concepto de

indemnización económica por daños y perjuicios

ocasionados por el incumplimiento culposo del pago de la

liquidación del-Contrato.de Proceso N° 581-2013-MDHlA,

que contempla un saldo económico ascendiente a la suma

[...]

un saldo a favor del contratista por la suma de:

Valorización de contrato principal N° 02 S/.66;845.74

Valorización de Adicional de obra N° 01 SI. 8, 981.07

Por retención de fondo de garantía de fiel SI. 16,232.50

cumplimiento 10%-

Total Saldo de favor del contratista 8/.92,059.31

Total: NOVENTA Y DOS MIL CINCUENTA Y NUEVE CON 31/100

27.Petición de liquidación de obra Liquidación de obra que fue

compartida en forma favorable por el Supervisor de la Obra conforme

se advierte de la Carta N° 012-2014-LGRA/SO, de fecha 03 de abril

del 2014, el mismo que se puso en conocimiento de la entidad

[...]

conforme a derecho, el Árbitro Único emite la siguiente decisión:

PRIMERO: DECLÁRASE FUNDADA la primera pretensión de la

demanda presentada por EL CONTRATISTA Y en consecuencia

ORDENAR que la Municipalidad Distrital de Huayllay pague la suma

de SI. 75,826.81 (Setenta y Cinco Mil Ochocientos Veintiséis con

81/100 Nuevos Soles) por concepto de liquidación final de Contrato

N° 581-2013-MDH/A, obra: "Creación de pistas y remodelación de los

servicios higiénicos en el PI. Progreso del Barrio Centro de la

Localidad de Huayllay, distrito de Huallay - Pasco- Paseo" a favor de

[...]

correspondía y que fueron asumidos por el CONTRATISTA.

CUARTO: DECLÁRASE INFUNDADA la tercera pretensión

accesona a la principal presentada por EL CONTRATISTA con

respecto a su pretensión que la ENTIDAD le pague por concepto de

Indemnización por Daños y Perjuicios Irrogados la suma de SI. SI.

26,250.00 (Veinte y seis mil con doscientos cincuenta con 001100

nuevos soles); conforme a las consideraciones expuestas en el análisis

del Árbitro Único.

QUINTO: DISPÓNGASE al Secretario Arbitral remitir una copia del

presente Laudo al Organismo Supervisor de las Contrataciones. del

Estado para su cOlTespondientepublicación conforme a Ley.